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av Lena HolmquisL

ABSTRACT

In this paper bhe development of the agrarian settlement al Björkö in
the lake Mälaren, for all the period preceding the foundation of
Birka, is discussed.

The location and exlension of this settlement as well as 1ts
chronologieal range and economical structure is dealt with. The
relation between the agrarian setllemenl and Birkä is discussed as
well as the supply of lhe latter.
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Bosättningen på Björkö i Mälaren. Diskussion rörande utbredning,
tidsställning och ekonomisk inriktning.

Sedan ett ffertal år bedriver Arkeologiska forskningslaboratoriet vid
Stockholms universilet undersökningar på Björkö i Mälaren i avsiklen
att studera bosättningen utanför handelsplatsen Birka.

Resultaten av dessa undersökningar ingår som en viklig de1 i mitl
avhandlingsarbete, vars syfte är alt söka bel-ägga förekomslen av en
bosättning utanför Birka, relationen dem emellan samL bosätlningens
ekonomiska inriktning.

Eftersom Birka 1änge ansetls som en föregångare bill de medellida
mäl-ardalsstäderna är det av störsla intresse atl en analys görs av
utvecklingen på Björkö. Arbetet knyter an lill de studier som bl a
gjorts inon projektel Medellidsstaden (Andersson 1979).

På konlinenten och i länderna runt östersjön pågår för närvarande en
liv1ig debalt om de tidiga handelsplalserna av stadsliknande karaktär,
el-ler som man också ka1lar dem: prototowns (för en forskningsöversikt
av de senaste undersökningsresultaten se Clarke och Simms 1985).

Birka ingår i debatten som ett viktigt inslag och därför är det
betydelsefullt att utvecklingen blir k1arlagd, eftersom
faktaunderlaget bitvis är lösl underbyggl.

Min hypotes som jag arbetar efter är aLL bosättningen på Björkö före
Birka bestått av en eller flera ensamliggande gårdar. Dessa gårdar
bildar en by som så småningom uppträder i form av den nutida Björkö
by, vil-ken skriftligen finns belagd till 1300-ta1 (Holmquist 1982).
Byn har enligt det äldre karlmaterlalet ett karaktärisliskl
Mälardal-sutseende med en strängt geomelriskt utformad tåbunden bytomt,
vilket är resultatet av ett 1ångl utvecklingsförlopp (jfr Sporrong
1985).

Att byn inte legat på sin nuvarande plats slyrks av höjdkurvorna, 5
m-kurvan skär rakt öven bylomten. Den cenlrala frågestältningen är
a1ltså var den tidigare bosättningen varit lokaliserad.

FäLbundersökningarna på Björkö har hibtilts fokuserals på de mindre
gravfält som ligger utanför Hemlanden komplexet (f:-g t), vilka inte
kan kopplas 1i11. Birkas befolkning utan snarare bör ses som
ti11hörande en bosättning belägen utanför handelsplalsen.

På Ormkrös (Raä 111) har fem stensätlni.ngar (Arrhenius n fl 1978) och
en storhög undersökts. Den äldsta daterlngen bland stensättnlngarna är
ti-digl 800-tal, storhögen är under bearbetning. Ca 200 m norc om
OrmknösgravfäItet ligger ett mindre gravfäIt (Raä 116). Här har tre
anläggningar av åtminstone fem undersökts. De undersökta gravarna
dateras ti}1 vikingatid (Holmquisl Olausson otryckt rapport 1985). Det
tredje gravfältet, som f n undersöks är Kärrbackagravfältel (Raä 109),
vilket består av tre delar, benämnda Slora och Lil1a Kärrbaeka samt
Skogskärrbacka. Kärrbackagravfältet är ett gravfä1t med speciell
karaklär omfattande många ol1ka typer av gravkonslruktioner, däribland
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tre treuddar. Genom gravfältet går en hå1väg av ålderdomlig karaktär.
På en karta från 1880-talet leder den fram till östergården i den
nulida byn (Hallströn 1913 fie 7).

Eftersom Skogskärrbacka och Kärrbacka inte tidigare undersökts,
föreligger j-nga dateringar, vilka skulle klargöra gravfältets
eventuella horlsontalslratigrafi, och som kunde kopplas li11 en
bosättning. Av den anledningen undersökte jag 1 985 en större
stensättning på Stora Kärrbacka. Graven dateras til1 omkring år p00
(Holmquist Olausson otryckt rapport 1986).

Under 1986 undersöktes ytterligare två an1äggningar, där den ena
daleras till viklngatid, och den andra som inte innehöll några
daterande fynd får dateras av inlämnal C-14 prov. Undersölaringarna på
gravfäItet visar att de äldsta gravarna är beIägna i öster och de
yngsta i väsLer. Ett ytterligare ensamliggande gravfält är det vid
Grindsbacka. Där har inga undersöknlngar företagits i modern tid
eflersom Sbolpe undersökt samtliga 35 anläggningar. Gravfällel
uppvisar stora likheber med Lil1a Kärrbacka både vad del gäller
gravkonslruktloner och fynd.

Grlndsbackagravfältet har tolkats som ett gravfält med krlstet
inflytande (Gräslund 1980 s 6). Dock kan det inte ses som renl
krislet, vilket fynd av torshammare i gravarna visar (Arbman 1943 s
263). Undersöicringarna av de ensamliggande gravfä1ten visar aLL
samtliga existerat under Birkatid. I övrigt finns på Björkö ebt antal
ensamliggande anläggningar vilka klasslficerats som fornlämnlngar,
flera av dem är dock enligt min mening osäkra.

I avsikt att lokalisera möjliga bebyggelselägen företas paraIlellt med
utgrävningarna fosfatkarbering och provsondning. Vid fosfatkantering
har höga värden uppmälls vid Ormlarös och Grindsbacka gravfälten
(HolmquisL 1982).

Före undersökningen av Kärrbackagravfältet fosfatkarterades ett område
öster därom vilket ur terränghänseende skutle kunna utgöra ett
lämptigt bebyggelseområde. Onrådet har utpekabs som ett tänkbart läge
för den förhistoriska byn (Gustawsson 1972 s 100). Resultatel av
provtagningen bfev atl inga prover översteg 80 Po. Inom området
har lrots detla påträffals lämningar av bosätlningsliknande karaktär,
i form av en härdgrop och en sotgrop. Dessa är C-14 daterade bill 425
b c +- 75 är respektive 12O b c +- 70 år (Sl 10369 och St 10370). Båda
anläggningarna ligger på en nivå mellan 13 och 14 m ö h, vilket kan ha
inneburil att de legat intill den dåvarande strandkanten. I marken
runt anläggningarna påträffades inga spår av kulLurlager. Detta kan
förklara de 1åga fosfatvärdena i området. Anläggningarna ger närmasl
intryck av temporär verksamhet, kanske 1ämpar sig inte plalsen för en
fast bosättning eflersom dricksvalten saknas i områdel. Under
historisk tid har man förgäves borrat efter vatten på denna del av ön.

Rörande diskussionen om lokal-iserJ-ngen av den bosätlning som föregår
den historlska byn kan lnte markområdet inom Svarta Jorden - Hemlanden
komplexel uteslutas. Ur bebyggelsesynpunkt bör dock vissa delar av
Svarta Jorden ha varit mindre lämpade för ändamålet. Ett sådant är
områdel nedanför Borg, som är en norrsluttning där snö ligger kvar
långt in på våren. Nu behöver man inte anta att hela Svarta Jorden
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varil bebyggd samtidigt. Undersökningar i Århus visar atl plats kan ha
lämnats för att möjliggöra en utvidgning av bebyggelsen eller för en
marknadsplats (Balle, Nielsen 1985).

Som en jämförelse kan nämnas Hedeby, där man diskuterat fyra olika
alternativ för utvecklingen av bosättningen, vilka i princip följer
två huvudlinjer: antingen ett kärnområde som sprids utål el1er flera
plalser som så småningom växer ihop till en sammanhängande enhet
(Sleuer 1974). Ebb par forskare har närmat slg problemet ned en
eventuell underlagrande bosättning inom del stora
fornlämningskomplexel: Arrhenius med hjäfp av tidiga fynd i
gravmalerialet (Arheniut 19t6) och Kyhlbeng med hjäfp av en
sammanvägning av myntdateringar oeh gjorda fosfatkarleringar (Kyhlberg
1980). De får resultat som i stort överensstämmer med varandra.

Nu senast har Jansson visat att han kan urskilja olika tj-dsavsnitt och
skilda etniska grupper utifrån sin studie av de ovala spännbueklorna
(Jansson 1985 ).

Utan en arkeologisk undersökning är enda möjlighelen alt lokalisera
boplatslämningar inom komplexet aLL använda sig av tidigare gjorda
undersöicningar. I syfte att hitta boplatsindikalioner har jag gålt
igenom Arbmans (1940, 1943) publikation av Stolpes gravfynd och fynden
i SHM:s magasin. En typ av indikation som jag sökte efler var
l-erklining/bränd 1era, av den anledningen att kategori-n skiljer ut sig
från de tradilionella gravgåvorna i så motto att den kan anses vara
icke avsiktligen deponerade.

Min genomgång av materialet gör inga anspråk på atl vara fullständig
eftersom avsikben varit alt få en första översikt av spridningsbilden.
Dessutom ger insamlandet av den brända leran ett lcke fullständigt
intryck. Det kan förutsättas att Stolpe inte lagt samma vikt vid denna
fyndgrupp som vid övriga ri-kare gravgåvor.

I elt 20-ta1 gravar, både brand och skel-etlgravar, pålräffade jag
bränd 1era. Spridningen finns markerad enligl den gängse indelningen
av Heml-anden (fig 2).

Några av de i materialpublikalionen upptagna bitarna återfanns lnte i
magasinet, ytlerligare några tillkom samt i- några faII har det varit
tveksamt om det rört sig om vävtyngder eller sländtrissor istäIlet för
lerklining. Är så fallet är det av mindre vikt, då även vävtyngder och
sländlrissor får anses utgöra boplatsindikationer, då de är ovanliga
som gravfynd.

Vid naterialgenomgången påträffades också bitar av järnslaee (jfr
Gräslund 1980 s 70), ibland fastbränd vid lera, vilkel lyder på att
det rör sig om resler från ugnar. Slaggen är medlagen som
boplatsindikation. Resullatet från genomgången av boplatsindikabioner
finns sammanställt i tLg 2.

Vid genomgången av gravbeskri-vningarna från Stolpes undersökningar
stod del klart att många anläggningar var tveksamma som gravar utan
snarare borde ses som boplatslämningar. Delba har Kyhlberg
uppmärksammat och redovisat i labellform (Kyhlberg 1980 s 52-53).
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Etl par exempel på anläggningar där tolkningen kan diskuleras är:
Inom gravfältsavsnitl fE, grav 123, pålräffades talrika stora
kolstycken rrwahrscheinlich von einem richteckigen Schei-terhaufend
stammendtr(Arbman 1943 s 55). Har finns det anledning att fråga sig om
det inte lika gärna kan vara resterna av ett nedbrunnel hus.

Ett annat exempel finns inom gravfällsavsnLLb 2 A grav 500, vilken
beskrivs som en grop 1,3 m djup med tämligen många stenar, i V och N
fasla gropväggar. Inget skelett påträffades. I gropen framkom en
täljslensplatta, vilken tolkals som locket till en gjutform, samt
några obestämbara järnklumpar och två järnknivar (?) (a a s 144). Av
beskrivningen alt döma rör det sig snarare om en ugn än om en grav.

Etb ytterligare intressant område finns lnom gravfältsavsni-LL 2P, där
grav 573 t o m 580 är belecknade som nedgrävningar, dock ulan atl
skelett påträffats. Grav 575 innehöIl en ränna och en stensatt vägg (a
a s 186 ff). Området har Lolkats av Stolpe som en likbränningsplats
och senare av Arbman, som grävt där 1934 som en garnisonsförläggning p
g a den stora mängd vapen som påträffats på plalsen (Arbman 1939 s
63). Vid utgrävningarna pålräffades en större mängd terklining med
lydliga kvist- och pinnintryck saml en mängd lås, påminnande om dem
som är funna på Helgö. Området har en otvivelaktig karaktär av
bosältni-ng.

Det sista exemplet är beläget inom gravfäl-tsavsnilt 4 CD grav 309,
vilken innehöIl bränd 1era, slagg och en 1öpare till en handkvarn.
Fynden får anses som boplalsindikerande.

Av del som ovan anförls om boplatsindi-kerande fynd framgår en
spridningsbild som får ses som ganska entydig. Boplatsindikationer
finns inom gravfättsavsnitt 1 E, 2 och 4.

I Hemlanden 11gger boplatsindikalionerna samlade runt sladsvalfen. Den
har ansetts vara anlagd en bit in på 900-ta1et utifrån ett nynt funnet
i en grav som underlagrar vallen (Kyhlberg 1980 s 81). Jansson menar
dock att beläggen därför inte är säkra (Jansson 1985 s 148).

Arbman grävde 1932 Lre meterbreda schakt genom vaIlen, som visade sig
vara byggd i lvå etapper. Oa detta gäller för vallen i sin helhet
eller endast just på denna plats är svårt att avgöra utan vidare
undersökningar (Arbman 1939 s 67 tf). Klart är att man använt sig av
boplatsmaterial och andra lämningar av t ex båtar som fyllning i
vallen. Frågan är dock om man tagit materj-al i närhelen eller om det
dibtransporlerats 1ängre ifrån.

När det gäller frågan om man kan skönja en horisontalslraligrafi bland
gravarna runt vallen säger Jansson all rrRedan före Birkatid lyeks
enstaka brandgravar ha anlagts i Hemlanden inom avsnitt 1 och S om
borg 4. Under såväl äldre som yngre birkafid tillkommer brandgravar på
vitl skilda hå1l inom Hemlanden och S om Borgrf (Jansson 1985 s 138).
Etnisk bil1hörighet lycker han sig urskilja vid sladsvallen, där han
delat in området i tre delar och han tolkar dessa rrsnarasl tillhöriga
tre till relativt stor del samtida befolkningar med olika ekonomisk
status, olika traditioner och med olika förbindelser med omvärl,denil (a
a s 151). Utifrån detta kan man alltså inle anta en jämn stratigrafisk
tillväxt av gravfältet, det skulle mycket väl ha funnits bosättningar
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vilka kommit att överfagras av gravar.

Troligt är att etl sådanl bebyggelseläge funnits inom gravfällsavsnitt
2, där Jansson notenai att den ekonomiska stalusen spelat en viktlg
ro11 för gravarnas placering, speciellt 2 A tycks ha varit enrrsärskill fin platsrr (a a s 139). Vapnen som är funna här visar att
det har varit fria män med hög status, av spännbucklorna att döma.
Jansson frågar sig om gravarna tillhört en tidig del av den yngre
Birkaliden, rreller tillhör gravarna släkler som varit förmögna redan
under äldre birkatid, som upprättat starka västliga förbindelser och
som på det lokala planet haft särskill intima förbindelser med
Mälardalens inre delarfr (a a s 139). Drar man ut konsekvenserna av
detta kan jag inte tolka det på annat sätl än atb det har funnits en
bosättning av speciell- karaktär, lill vilken jag återkommer senare.

Då Birka får ses som en solitär, finns paralleller snarast att söka
utanför rikets gränser.

I studiet av de tidiga handelsplatserna med sladsliknande karaktär har
man försökt hitta ett genenellt mönster och en förklaring till varför
dessa uppstår och vil-ken produklionsinriktning de haft.

Fl-era forskare har kommit fram lill en gemensam bil,d, där man i början
har selt alt handelsplaLserna haft en halvagrar inrikting, från vilken
man övergår till aLL basera handeln helt på handel och hantverk.
Pl-atsen överges i ett slutstadium för att uppstå på en närliggande
plats i medeltida skepnad. Ett exempel på detta är Hedeby. Andr6n har
visat i sin undersöknlng av 122 medelti-da danska släder aLt endast tre
har vikingatida ursprung och han föredrar aLL lala om
områdeskonlinuitet i sbället för plalskontinuitet (ln0r6n 1985).
Forskarna påpekar överlag de rena handelsplaternas icke agrara
i-nriklninC (bl a Jahnkuhn 1974 och Herrman 197 1 m fl).

vid anläggandel av en handelsplals har naturligtvis
markägarförhållandet spelal en . viktig roll vid loka1iseringen. De
flesta medeltida städer är anlagda på kunglig mark (jfr Andersson
1979). I Färentuna härad har kungen haft ett starkt fäste under
historisk Nid. Hur och när kungen kommer i besittning av jorden är en
rättslig fråga som avspeglar förhållandet nellan kunga- och bondemakt.

Schueck anser det fullt förkl-arligt varför handelssamhällen uppstår på
kunglig mark. Ättens mark var skyddade av lagarna oeh omöjliggjorde en
avstyciming (Schueck 1926). Däremot skulle det vara lättare aft komma
åt en allmänning. För att försäkra sig om abt den enskilde inte hade
mer mark än han behövde så 1ades övrig mark som a1lmänning. Den marken
bör ha varit lättare att komma i besittning av (;fr Ueyer 1956).

När det gäller Birkas ekonomiska inriktning är det f n svårt att
avgöra hur den varil uppdelad mellan olika typer av näringar.

Vi känner till fjärrhandeln och kan också anla att den fungerat som
transitort, men har den också fungerat som centralort med ett omland
inom Mälardalen?

Med oml-and och centralorl avser jag de begrepp som används inom
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centralortsleorin, vilken hämtat analogier från fysiken. Omland avser
den de1 av etl fä1t, där en orts fältstyrka domj-nerar över al-la andra
orters. En centralort är en ort som besitter sk centrala funktioner
varmed menas |tsumman av del utbud av varor och den tillgång på
tjänster som sker från, leder til1, elfer är lokal-lserad till centrumtl
(Sannel 1926).

Svårigheten för icke nulida orter är aLL hilta mätbara variabler, som
ger en riktig beskrivningseffekt, för alt bestämma omlandet och de
servicefunktioner av rättslig, religiös och politisk karaktär som kan
ha varit knutna till centralorten.

En viktig fråga i det här sammanhangel är på vems initiativ
handelsplatserna uppkommerr oft det är de främmande köpmännen,
centralmakten eller omlandet, som varit den drivande kraften.
Blomkvist har rörande Kalmar kommit fram till atb den slörsta
betydelsen har de främmande köpmännen och centralmakten. Han redogör
för ett avtal mel-lan fursLen och köpmännen, där fursten åtog sig
praktiska uppgifter som att röja plats för stadsanläggningen, skaffa
byggnadsmaterial- till kajer, fästningsverk och ibl-and även kyrka.
Centralmaklen skufle i ulbyte få förmåner i form av förstköpsrält,
rätt att uppbära skatt och tullar osv (BlomkvisL 1979) jfr även
Ambrosiani 1985.

Ibland har tanken framförts att dessa tidiga handelsplatser inte haft
något omland i ordets egenttiga mening. Samtidlgt påpekas det atl det
behövs en rik jordbruksbygd med ett överskott som kan försörja en icke
agrar befolkning. E En form av utbyte bör alltså ha ägl rum.

För Björkös vidkommande har inte marken räckt till för att försörja en
befolkning som brukar uppskattas til1 mel-l-an 500 - 1 000 personer
(Ambrosiani 1981 s 24, Gräslund 1980 s 83), där man inte vet om det
rör sig om en åretrunlbosättning eller där befolkningsstorleken kan ha
förändrals över tiden.

Antas nu Birka vara en cenlralort, så har den ingåtl i etl
cenlralortssystem, vilken kan ha varit utformad på. olika sätt. Den
mest kända modellen är Christallers hexagonala mönster (Christaller
1933, jfr Hodges 1982).

Det finns flera möjligheter all identifiera punkter 1 syslemet. Ett
sätt är att studera spridningen av fynd anknutna lill- platsen, mynt
eller varor som är tillverkade inom handelsplatsen (jfr Jansson 1985).
En annan möjlighet ger ortnamnen. On de forntida centralorlernas
namnmiljöer har Hellberg för Kalmars vidkommande sagt atb de tttroget
avspeglar de för det forntida sveaväldeb känneteclanande språk1iga
uttrycken för civil och militär administration samt offentlig kultrl
(He1lberg 1979 s 128). Namn som anger de administrativa huvudorterna
anser han vara Tuna-namnet som i mälarlrakterna börjal komma i bruk
under romersk järnålder. De efterträds av Husanamnen, vilka tycks
lil1höra perioden yngre vendel-tid oeh vikingatid eller tiden år 700 -
1000. Dessa eft,erträds av Husabynamnen under medellid (a a s 128).

Tunanamnet är det som i tid bäst sammanfaller med Birkas existens,
namnformen är redan etabferad. Tunabegreppet har länge diskuterals och
de flesta forskare är ense om att namnet utgör etl centralnamn med



65

administrativ betydelse, Itdärom torde numera inte råda något lvivelrr
(Hyenstrand 19BZ s 83). En viktig materialsammanstäLlning utgörs av
Holmbergs (1969) avhandling om de svenska Tunanamnen.

Hyenstrand anser aLL Tunanamnen har ett klart samband med den
territoniella i-ndelningen, men atl de kan ha haft varierande innebörd
i olika områden och att de kan markera skilda kronologiska skikt
(Hyenstrand 1982 s 83).

Min tanke är atl en av Tuna-platsernas funktion under Birkatid i
regionen (jfr a a s 83) runt Björkö haff ti]I uppgift att organisera
försörjningen av Birkas befolkning.

Inom Fänenluna härad finns namnet företrätt, förutom i själva
häradsnamnel, i Tuna på Svartsjötandet, Sätuna samt Tuna vid Skå.
Vidgas kretsen utanför Mälaröarna ti1l hela Mälardafsområdel, dvs
Närke, Södermanland, Uppland och delar av Västmanland (Västmanlands
Län) (jfr Sporong 1985 s 32), finns namnel spritt enligt fig 3.

Tuna-platserna ligger uppenbarligen 1ängs vägar med en slutpunkt
strategiskl placerad för en vattenbaserad vidaretransporl, som för
Birkas vidkommande måste ha hafl stor betydelse.

Birkas försörjningsproblem har kortfaltal berörts av Gräslund. Hon
skriver att rrA resident populabion of about 500 - 6000 inhabilants
would have made great demands on food supplies and other commodities
sueh as firewood. These requiremenls could nol have been met on
Björkö, even taking the surrounding islands into accounttr (Gräslund
1980 s B3).

Ett försök att beräkna det antaL gårdar (enheter), som behövs för alt
försörja Birkas befolkning har gjorts av Broberg. Han antar alb
befolkningen uppgått till 500 - 600 personer utifrån Gräslunds
uppgifter. Utgångspunkten har vari-t Brobergs egna undersötmingar inom
Barknåreprojektel. För en gård av Lingnåres storlek (ea t ha åker) och
med ett överskott på 10 %, vilkel bönderna förmått under bidig
medeltid, skulle det ha behövts 1000 gårdar för alt klara Birkas behov
el-ler totalproduktionen på 100 gårdar (Broberg i tnyek 1986).

Antalet enheter (gårdar oeh mindre byar) I Uatardal-en har uppskaltats
till 4000 (Ambrosiani 1981 s 176), vilket skull.e innebära alt var
fjärde gård behövde bidra tilI försörjningen.

En av Tunagårdarnas funktion skulIe följaktligen ha varit att
administrera delta system, tjäna som uppsamlingsplats och även kanske
som producent av Birkas förnödenheler. Att dessa gårdar varit
inlemmade i ett centralt styrt system slärks av vetskapen att 70 % av
marken i Färentuna under milten av 1500-ta1et ägdes av kronan e11er
kungen. Detta var den högsta andelen kronojord i landet (Lanbeek
1980). För alt upprätthå1la syslemet krävs en övergripande
organisation, beskydd och förrådslokaler. Förråden bör lämpligen ha
varit placerade utanför men i närheten av handelsplatsen. Etl utmärkl
1äge för detta har vari-t intill det som tidigare tol"kats som en
garnisonsplabs. Tanken stöds av att här är pålräffat en stor mängd 1ås
liknande dem som är funna på Helgö.
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Från Svarta jorden och Arbmans grävning 19J2 - 34 (Garnisonsplatsen),
finns ca 10 häng1ås och möjli-gen 5 passande nycklar. I fyndmateriafet
från Helgö finns B0 säkra hänglås och delar av häng1ås samt ca 10
1åsfjädrar till i trä infaltade l-ås. Tomllund anser aLL för Helgös del
är Birka den enda lokal-, som är direkt jämförbar i fråga om
hänglåsmaLerial (Tomtlund 1970, 1978).

Alt det finns belägg för en bosättning av frJ-a män här med hög stalus
har jag tidigare redogjorl för i artikeln. Att dessa personer hafl
slarka förbindelser med Mälardalens inre delar styrker ylterligare
tanken att det är dessa som varit de ledande inom
försönjningsorganisatj-onen. I den här diskussionen spelar naturligtvis
Björkös hamnar en viktig roll. Deras funktion och lidstäl1ning är
viktig atl klarl-ägga i del kommande arbetel.

Värl att notera i det här sammanhanget är att själva namnet på Birkas
hamn, Kugghamn, inte är del ursprungliga. Namnet har man tagit som
be1ägg för aLL båtlypen kogg förekommit där under Birkatid (Ellmers
1972 s 70 ). På Carl Gripenhjelms karba som är upprätlad unden
1 600-talets andra hälft (jfr Holmquist 19BZ) finns namnet
Kuggholmsuddwijk utsalt. Erik Dahlberg som använde karlan som koncept
ti1l verket trSuecia antiqua et hodiernatr har strukit ut namnet oeh
ersatt det med |tKugghamnft. Det är alltså udden, som givit namn åt
viken.

Ubifrån vad som anförts i artikefn ser jag idag utvecklingen av
bosättningen på Björkö enligt följande förlopp:

Fö_rq år 80_0

Inledningsvis existerar på Björkö en ren agrar bosättning i form av en
eIler fl-era ensamliggande gårdar, Dessa kan knytas till ett eller
flera av bebyggelselägena inom Hemlanden, gravfältsavsnltten lE, 2 och
4 och till gravfältet vid Ormknös.

BQ0:tel,
På Björkö finns nu en blandad struktur, förutom den agrara
verksamheten finns inslag av handel och hantverk. Under denna period
organiseras försörjningen av handelsplatsen, förråd sätts upp. Detta
än en 1ämp1ig tidpunkt för borgvallens anläggande. (Ansgar, som dog år
865, omtalar en borg som 1åg i närheten, till vilken man flydde i
oroslider. )

900-taL
Bosättningen på handelsplatsen är nu renodlat inriktad på icke agrar
verksamhet. Stadsvallen bön ses i mindre utsträckning som ett
försvarsverk mot anfallande fiender än som en markering att inon
handelsplalsen gäller speciella lagar och förordningar. Den agrara
bosältningen är kopplad till mindre ensamliggande gravfä1t som
Kärrbacka och Grindsbacka.

I slutel av denna period överges handelsplatsen, vilkel inte behöver
ha tagit sig drasliska ullryck, då handelsplatsens invånare inte hade
någon fastare föranknlng och därför var lättare att omdirigera.

Efler 900-ta1
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Bosältningen på Björkö är åter helt agrart lnriktad. Gårdarna slås
samman til1 Björkö by, vilket från kullurgeografiskt hålI ansetls
kunna ha sin grund i tvåsädets införande. Byn har som mesl 5 gårdar
och kan spåras tillbaka till 1300-ba1el i de skriftliga källorna.

Täby i juli- 1986
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efLer Arhenius 1976
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